

**Hala de productie in cadrul
proiectului Servicii inovative ale
incubatorului de afaceri Cimisia
pentru dezvoltarea noilor afaceri
din regiune in or. Cimisia,
extravilan, ob.01/21-I-SI**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Semnalizare de incendiu (Marca SI)

Valoarea de deviz 152 458,57 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze	buc	1,000	1 738,47 1 708,08	1 738,47 1 708,08
2	10-08-001-09	Aparate receptoare: Dispozitive de receptie si control de obiect pentru: 2 raze YO-3/2	buc	1,000	1 364,94 1 352,23	1 364,94 1 352,23
3	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala	buc	59,000	152,73 142,34	9 011,13 8 398,06
4	10-08-002-02	Avertizoare (Извещатель пожарный ручной)	buc	11,000	152,67 142,34	1 679,33 1 565,74
5	10-08-002-03	Avertizoare "PIC" automate: de lumina-sonor	buc	10,000	153,90 142,34	1 539,02 1 423,40
6	10-08-019-04	Instalatie BYOC	buc	21,000	48,82 42,70	1 025,24 896,74
7	10-08-019-04	Instalatie YK-2	buc	7,000	42,70 42,70	298,91 298,91
8	08-01-121-5	Acumulator	buc	1,000	454,92 293,22	454,92 293,22
9	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau	100 m	10,260	489,76 399,27	5 024,89 4 096,47

1	2	3	4	5	6	7
		multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm ²				
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	7,200	3 098,28 1 693,85	22 307,59 12 195,69
11	33321287-01	KOPKEH(A)FRLSLTx 4x0.5	m	1 026,000	15,00 0,00	15 390,00 0,00
12	44500042-01	Teava flexibila gofrata din PVC d=20mm	m	720,000	5,00 0,00	3 600,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			63 434,44
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			7 734,85
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			2 231,70
		<i>Total</i>	100,00 +			73 400,99
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			16 114,27
		<i>Total</i>	100,00 +			89 515,26
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			5 370,92
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				94 886,18 32 228,54
		2. Utilaj				
13	3340106-101	Aparat de receptie si control de incendiu pentru 8 raze ППКП "Варта-1/8"	buc	1,000	2 765,00 0,00	2 765,00 0,00
14	3340173-02	Устройство управления оповещением , 2 ключа постоянного тока КУО-3,EN54-3, EN54-4, УО-3/2	buc	1,000	11 025,00 0,00	11 025,00 0,00
15	3340002-074	Detector de fum ИПК-8	buc	65,000	157,50 0,00	10 237,50 0,00
16	3341003-18	Avertizor de incendiu manual ИПР-1	buc	11,000	183,75 0,00	2 021,25 0,00
17	3341004-229	Avertizor de incendiu sonor interior 90db, EN54-3 , ЗПО	buc	10,000	190,00 0,00	1 900,00 0,00
18	3340173-04	Instalatii de semnalizare optica ВУОС	buc	21,000	120,00 0,00	2 520,00 0,00
19	3340173-03	Instalatii terminale a sleifelor de semnalizare УК-2	buc	7,000	140,00 0,00	980,00 0,00
20	3340009-251	Acumulator 12V 7A/H	buc	1,000	332,50 0,00	332,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			31 781,25

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de depozitare-aprovizionare</i>	1,20 %			381,38
		Total Utilaj Inclusiv salariu				32 162,63

		Total	lei			127 048,81
		TVA	20,00 %			25 409,76
		Total deviz: Inclusiv salariu				152 458,57
						32 228,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Hala de productie in cadrul
proiectului Servicii inovative ale
incubatorului de afaceri Cimisia
pentru dezvoltarea noilor afaceri
din regiune in or. Cimisia,
extravilan, ob.01/21-I-SI**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Semnalizare de incendiu (Marca SI)**

Valoarea de deviz 152 458,57 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	452,839	71,17	32 228,54
		Total manopera				32 228,54

Materiale:

1.	1-0048	KOPKEH(A)FRLSLTx 4x0.5	m	1 026,000	15,00	15 390,00
2.	1-00480	Teava flexibila gofrata din PVC d=20mm	m	720,000	5,00	3 600,00
3.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,001	3 650,00	3,65
4.	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,000	0,00	0,00
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,015	14 320,00	214,80
6.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,004	21 000,00	84,00
7.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	6,912	69,75	482,11
8.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,046	56,80	2,61
9.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	21,200	6,50	137,81
10.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	96,480	0,50	48,24
11.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	96,480	4,60	443,81
12.	1019852	Vopsea	kg	0,205	79,80	16,36
13.	1100007	Suruburi de asamblare cu piulite si saibe, rezistenta clasa 5,8	t	0,001	128 500,00	128,50
14.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	1,440	29,30	42,19
15.	33021	Aparat de receptie si control de incendiu pentru 8 raze ППКП "Впра-1/8"	buc	1,000	2 765,00	2 765,00
16.	33022	Устройство управления оповещением , 2 ключа постоянного тока КВО-3,EN54-3, EN54-4, УО-3/2	buc	1,000	11 025,00	11 025,00
17.	33023	Detector de fum ИПК-8	buc	65,000	157,50	10 237,50
18.	33024	Avertizor de incendiu manual ИПП-1	buc	11,000	183,75	2 021,25
19.	33025	Avertizor de incendiu sonor interior 90db, EN54-3 , ЗПО	buc	10,000	190,00	1 900,00
20.	33026	Instalatii de semnalizare optica ВУОС	buc	21,000	120,00	2 520,00
21.	330267	Instalatii terminale a slefelor de semnalizare УК-2	buc	7,000	140,00	980,00
22.	330268	Acumulator 12V 7A/H	buc	1,000	332,50	332,50
23.	4110006	Apa distilata	kg	10,200	8,50	86,70
24.	5009030	Flanse	10 buc	7,200	18,50	133,20
25.	5009031	Scoabe	10 buc	48,240	2,50	120,60
26.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	3,181	118,00	375,36

27.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	8,208	5,00	41,04
28.	5009061	Fisa de izolatie	buc	254,772	0,50	127,39
29.	5009070	Racordari	10 buc	12,960	23,80	308,45
30.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,513	118,00	60,53
31.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,205	148,00	30,34
32.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,000	0,00	0,00
33.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,460	368,00	169,28
34.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,003	25 000,00	75,00
35.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,642	118,80	195,07
Total materiale de constructii						54 098,29

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,895	389,76	348,84
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	113,760	45,99	5 231,82
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	19,440	53,90	1 047,82
4.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	13,390	42,72	572,03
5.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	34,848	42,72	1 488,71
6.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,895	223,06	199,64
Total utilaje de constructii						8 888,86

Total	lei	127 048,81
TVA	20,00 %	25 409,76

Total deviz:

152 458,57

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Hala de productie in cadrul proiectului
Servicii inovative ale incubatorului de afaceri
Cimislia pentru dezvoltarea noilor afaceri din
regiune in or. Cimislia, extravilan, ob.01/21-I-SI**

**Investitor Agentia de dezvoltare regionala
Sud**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze	buc			1 738,47 1 708,08
	1	Muncitor	h-om	24,0000	71,17	1 708,08
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	56,80	0,34
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	6,50	2,60
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "PIOC40"	kg	0,0560	368,00	20,61
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	42,72	6,84
2	10-08-001-09	Aparate receptoare: Dispozitive de receptie si control de obiect pentru: 2 raze YO-3/2	buc			1 364,94 1 352,23
	1	Muncitor	h-om	19,0000	71,17	1 352,23
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00002	3 650,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0014	56,80	0,06
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	6,50	1,95
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "PIOC40"	kg	0,0140	368,00	5,15
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	42,72	5,55
3	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala	buc			152,73 142,34
	1	Muncitor	h-om	2,0000	71,17	142,34
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00001	3 650,00	0,06
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	56,80	0,03
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	6,50	1,63
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "PIOC40"	kg	0,0050	368,00	1,84
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	42,72	6,84
4	10-08-002-02	Avertizoare (Извещатель пожарный ручной)	buc			152,67 142,34
	1	Muncitor	h-om	2,0000	71,17	142,34
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00001	3 650,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	56,80	0,03
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	6,50	1,63
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "PIOC40"	kg	0,0050	368,00	1,84
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	42,72	6,84
5	10-08-002-03	Avertizoare "PIC" automate: de lumina-sonor	buc			153,90 142,34
	1	Muncitor	h-om	2,0000	71,17	142,34
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00002	3 650,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	56,80	0,02
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	6,50	1,95
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "PIOC40"	kg	0,0040	368,00	1,47
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	42,72	8,12
6	10-08-019-04	Instalatie BYOC	buc			48,82 42,70
	1	Muncitor	h-om	0,6000	71,17	42,70
	1100007	Suruburi de asamblare cu piulite si saibe, rezistenta clasa 5,8	t	0,00006	128 500,00	6,12
7	10-08-019-04	Instalatie YK-2	buc			42,70 42,70
	1	Muncitor	h-om	0,6000	71,17	42,70

1	2	3	4	5	6	7
	1100007	Suruburi de asamblare cu piulite si saibe, rezistenta clasa 5,8	t	0,00006	128 500,00	0,00
8	08-01-121-5	Acumulator	buc			454,92 293,22
	1	Muncitor	h-om	4,1200	71,17	293,22
	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00011	0,00	0,00
	4110006	Apa distilata	kg	10,2000	8,50	86,70
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	0,00	0,00
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,00341	25 000,00	75,00
9	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			489,76 399,27
	1	Muncitor	h-om	5,6100	71,17	399,27
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	21 000,00	8,19
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	79,80	1,59
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	118,00	36,58
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	5,00	4,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,50	6,10
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	118,00	5,90
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	148,00	2,96
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	118,80	19,01
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	389,76	3,91
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	223,06	2,24
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			3 098,28 1 693,85
	1	Muncitor	h-om	23,8000	71,17	1 693,85
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	14 320,00	29,83
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	69,75	66,96
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	0,50	6,70
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	4,60	61,64
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	29,30	5,86
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	18,50	18,50
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	2,50	16,75
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,50	9,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	23,80	42,84
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	389,76	42,87
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	45,99	726,64
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	53,90	145,53
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	42,72	206,77
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	223,06	24,54
11	33321287-01	KOPKEH(A)FRLSLTx 4x0.5	m			15,00 0,00
	1-0048	KOPKEH(A)FRLSLTx 4x0.5	m	1,0000	15,00	15,00
12	44500042-01	Teava flexibila gofrata din PVC d=20mm	m			5,00 0,00
	1-00480	Teava flexibila gofrata din PVC d=20mm	m	1,0000	5,00	5,00
		2. Utilaj				
13	3340106-101	Aparat de receptie si control de incendiu pentru 8 raze ППКП "Варта-1/8"	buc			2 765,00 0,00
	33021	Aparat de receptie si control de incendiu pentru 8 raze ППКП "Варта-1/8"	buc	1,0000	2 765,00	2 765,00
14	3340173-02	Устройство управления оповещением , 2 ключа постоянного тока КУО-3,EN54-3, EN54-4, УО-3/2	buc			11 025,00 0,00
	33022	Устройство управления оповещением , 2 ключа постоянного тока КУО-3,EN54-3, EN54-4, УО-3/2	buc	1,0000	11 025,00	11 025,00
15	3340002-074	Detector de fum ИПК-8	buc			157,50 0,00
	33023	Detector de fum ИПК-8	buc	1,0000	157,50	157,50

1	2	3	4	5	6	7
16	3341003-18	Avertizor de incendiu manual ИИП-1	buc			183,75 0,00
	33024	Avertizor de incendiu manual ИИП-1	buc	1,0000	183,75	183,75
17	3341004-229	Avertizor de incendiu sonor interior 90db, EN54-3 , 3ИО	buc			190,00 0,00
	33025	Avertizor de incendiu sonor interior 90db, EN54-3 , 3ИО	buc	1,0000	190,00	190,00
18	3340173-04	Instalatii de semnalizare optica BYOC	buc			120,00 0,00
	33026	Instalatii de semnalizare optica BYOC	buc	1,0000	120,00	120,00
19	3340173-03	Instalatii terminale a sleifelor de semnalizare YK-2	buc			140,00 0,00
	330267	Instalatii terminale a sleifelor de semnalizare YK-2	buc	1,0000	140,00	140,00
20	3340009-251	Acumulator 12V 7A/H	buc			332,50 0,00
	330268	Acumulator 12V 7A/H	buc	1,0000	332,50	332,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.